
 1

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 37/2009  
 

Altera a estrutura curricular do Curso de 
Bacharelado em Ciências Econômicas do 
Centro de Humanidades – Campus de 
Campina Grande, fixada pela Resolução 
CONSEPE/UFPB nº 15/87, e dá outras 
providências. 
 
 

A Câmara Superior de Ensino da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas 
atribuições; 
 
Considerando o disposto na Lei 9.394/96, que institui as Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional; 
 
Considerando a Resolução CNE/CES n° 4/2007, da Câmara de Ensino Superior do Conselho 
Nacional de Educação, que institui as diretrizes curriculares nacionais do Curso de Graduação 
em Ciências Econômicas, bacharelado;  
 
Considerando a Resolução CNE/CES nº 02/2007, da Câmara de Ensino Superior do Conselho 
Nacional de Educação, que dispõe sobre a carga horária mínima e procedimentos relativos à 
integralização e duração dos Cursos de Graduação, bacharelados, na modalidade presencial; 
 
Considerando o disposto no Estatuto e Regimento Geral da UFCG;  
 
Considerando a Resolução nº 26/2007, desta Câmara Superior de Ensino, que dispõe sobre o 
Regulamento do Ensino de Graduação, e  
 
Tendo em vista a deliberação da plenária, em reunião realizada nos dias 15 e 16 de outubro de 
2009 (Processo nº 23096.030696/08-09),  
 
 
R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º Alterar a estrutura curricular do Curso de Bacharelado em Ciências 
Econômicas do Centro de Humanidades, Campus de Campina Grande, desta Universidade. 
 



 2

Art. 2º O Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas tem, como finalidade, 
conferir o grau de Bacharel aos alunos que cumprirem as determinações constantes da 
presente Resolução e demais normas da Instituição. 
 

Parágrafo único. O bacharel em Ciências Econômicas deve ter formação generalista, 
mas sólida e abrangente, em conteúdos dos diversos campos da Economia, com capacidade 
analítica, crítica e investigativa, para a produção e difusão do conhecimento.  
 

Art. 3º O curso terá duração mínima de 3.000 (três mil) horas de atividades didáticas, 
correspondentes a 200 (duzentos) créditos, distribuídos de acordo com o quadro a seguir e os 
Anexos I, II e III desta Resolução. 

 
 

COMPONENTES CURRICULARES CRÉDITOS CARGA 
HORÁRIA % 

Básicos (obrigatórios) 164 2.460 82 
Complementares (optativos) 24 360 12 
Atividades Complementares Flexíveis 12 180 6 
TOTAL  200 3.000 100 

 
 

Art. 4º A estrutura curricular do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas será 
oferecido, nos turnos matutino e noturno, conforme distribuição por períodos descrita nos 
Anexos II e III, respectivamente. 
 

Art. 5º Atribuir-se-á, a cada disciplina, um total de créditos, obedecendo ao seguinte 
critério: 1 (um) crédito corresponderá a 15 (quinze) horas. 
 

Art. 6º O curso funcionará no sistema de créditos, nos turnos matutino e noturno, 
devendo o aluno integralizá-lo da seguinte forma: 
 

I – o aluno do turno matutino deverá integralizar o curso em, no mínimo, 9 (nove) e, 
no máximo, 12 (doze) períodos letivos, matriculando-se, no mínimo, em 16 (dezesseis) 
créditos e, no máximo, em 24 (vinte e quatro) créditos por período letivo; 
 

II – o aluno do turno noturno deverá integralizar o curso em, no mínimo, 10 (dez) e, no 
máximo, 14 (quatorze) períodos letivos, matriculando-se, no mínimo, em 16 (dezesseis) 
créditos e, no máximo, em 20 (vinte) créditos por período letivo. 
 

Parágrafo único. Os prováveis concluintes no período poderão exceder em até 04 
(quatro) créditos o limite máximo de créditos estabelecido por período, bem como cursar um 
número de créditos inferior ao mínimo estabelecido por período. 
 

Art. 7º O Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), será realizado sob a forma de 
monografia, como exigência para a conclusão do Curso, e será regulamentado por resolução 
do Colegiado do Curso. 
 

Art. 8º O aluno deverá cursar, no mínimo, 360 (trezentos e sessenta) horas de 
componentes curriculares optativos. 
 



 3

Art. 9º Atividades Complementares Flexíveis, tem caráter obrigatório, devendo o 
aluno cursar um mínimo de 180 (cento e oitenta) horas de atividades, desenvolvidas ao longo 
do curso. 
 

Parágrafo único. As Atividades Complementares Flexíveis e as regras para a sua 
convalidação serão definidas em resolução específica do Colegiado do Curso.  
 

Art. 10. O aluno poderá, nos termos da Resolução nº 26/2007, cursar até 240 
(duzentos e quarenta) horas, correspondentes a 16 (dezesseis) créditos em disciplinas extra-
curriculares, oferecidas por qualquer Unidade Acadêmica da Universidade Federal de 
Campina Grande, se assim o desejar.  
 

Parágrafo único. Disciplinas cursadas como extra-curriculares não serão objeto de 
aproveitamento para fins de integralização curricular, nem para fins de equivalência. 
 

Art. 11. A estrutura de integralização curricular do Curso é constituída pelos 
componentes curriculares, com respectivas cargas horárias e pré-requisitos, conforme 
apresentado nos Anexos II (turno matutino) e III (turno noturno). 
 

Art. 12. O Projeto Pedagógico do curso terá avaliação anual, conforme 
regulamentação específica do Colegiado do Curso. 
 

Art. 13. A Estrutura curricular fixada por esta Resolução entrará em vigência a partir 
do período 2010.1. 
 

Parágrafo único. Aos alunos que integralizarem o curso até o período letivo 2011.1, 
será facultado concluí-lo pela estrutura curricular fixada na Resolução 15/87 do 
CONSEPE/UFPB.     
 

Art. 14. Compete à Pró-Reitoria de Ensino, ouvido o Colegiado do Curso, efetuar, 
mediante Portaria, as adaptações dos alunos que ingressaram no Curso em períodos anteriores 
à aprovação desta Resolução. 
 

Art. 15. Após a aprovação desta Resolução, serão vedadas alterações num prazo 
inferior a 9 (nove) e 10 (dez) períodos letivos, respectivamente para o curso matutino e 
noturno, ressalvados os casos de adaptações e normas emanadas do Conselho Nacional de 
Educação e ou emergenciais, a juízo da Câmara Superior de Ensino da UFCG. 
 
Art. 16. Os casos omissos serão apreciados por esta Câmara Superior de Ensino. 
 
Art.17. Esta Resolução entrará em vigor a partir do período letivo 2010.1, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina 
Grande, em Campina Grande, 03 de novembro de 2009. 
 

 
 
 
 



 4

VICEMÁRIO SIMÕES 
Presidente 



 5

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO 
 
 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO N° 37/2009 
(aprovada na 62ª reunião ordinária de 15 e 16 de outubro de 2009) 

 
 

COMPOSIÇÃO CURRICULAR 

 

CONTEÚDOS BÁSICOS OBRIGATÓRIOS 

 
COMPONENTE 
CURRICULAR CRÉDITOS CARGA 

HORÁRIA PRÉ-REQUISITOS 

Agricultura e 
Desenvolvimento Econômico 

04 60 _ 

Contabilidade e Análise de 
Balanço 04 60 _ 

Contabilidade Social 04 60 _ 

Desenvolvimento Sócio-
Econômico I 

04 60 _ 

Desenvolvimento Sócio-
Econômico II 

04 60 Desenvolvimento Sócio-
Econômico I 

Econometria I 04 60 Estatística Econômica 
Economia Brasileira 
Contemporânea I 

04 60 _ 

Economia Brasileira 
Contemporânea II 

04 60 Economia Brasileira 
Contemporânea I 

Economia Clássica 04 60 _ 

Economia do Nordeste 04 60 _ 

Economia do Setor Público 04 60 Teoria Macroeconômica 
III 

Economia Industrial 04 60 Teoria Microeconômica 
III 

Economia Internacional I 04 60 
- Teoria 

Macroeconômica I 
- Sistemas Econômicos 

Economia Internacional II 04 60 Economia Internacional I

Economia Marxista I 04 60 Economia Clássica 



 6

Economia Marxista II 04 60 Economia Marxista I 

Economia Monetária 04 60 Teoria Macroeconômica 
I 

Elaboração e Análise de 
Projetos 

04 60 
- Teoria Microeconômica 

III 
- Contabilidade e Análise 

de Balanço 
Estatística 04 60 Métodos Quantitativos I 

Estatística Econômica 04 60 Estatística 
Formação Econômica do 
Brasil I 

04 60 _ 

Formação Econômica do 
Brasil II 

04 60 Formação Econômica do 
Brasil I 

Formação Econômica Geral 04 60 _ 

História do Pensamento 
Econômico 

04 60 Economia Marxista II 

Introdução à Economia 04 60 _ 

Introdução às Ciências 
Sociais 04 60 _ 

Métodos e Técnicas de 
Pesquisa em Economia 

04 60 _ 

Métodos Quantitativos I 04 60 _ 

Métodos Quantitativos II 04 60 Métodos Quantitativos I 

Monografia 08 120 Projeto de Monografia 
Português Instrumental 04 60 _ 

Projeto de Monografia 08 120 Métodos e Técnicas de 
Pesquisa em Economia 

Sistemas Econômicos 04 60 _ 

Teoria Macroeconômica I 04 60 Contabilidade Social 

Teoria Macroeconômica II 04 60 Teoria Macroeconômica 
I 

Teoria Macroeconômica III 04 60 Teoria Macroeconômica 
II 

Teoria Microeconômica I 04 60 Métodos Quantitativos II 

Teoria Microeconômica II 04 60 Teoria Microeconômica I

Teoria Microeconômica III 04 60 Teoria Microeconômica 
II 

TOTAL 164 2.460 – 
 
 
 
 
 



 7

CONTEÚDOS COMPLEMENTARES OPTATIVOS (*) 
 

COMPONENTE 
CURRICULAR CRÉDITOS CARGA 

HORÁRIA PRÉ-REQUISITOS 

Administração da 
Produção I 

04 60 – 

Administração Financeira 04 60 Matemática Financeira 
Administração 
Mercadológica 

04 60 – 

Análise de Conjuntura 
Econômica 

04 60 – 

Análise de Custos 04 60 – 

Direito Econômico 04 60 Instituições do Direito 
Direito Financeiro e 
Legislação Tributária 

04 60 Instituições do Direito 

Direito Internacional 
Público 

04 60 – 

Econometria II 04 60 Econometria I 

Economia da Energia 04 60 Economia Brasileira 
Contemporânea I 

Economia da Paraíba 04 60 – 

Economia da Tecnologia 04 60 – 

Economia do Trabalho 04 60 – 
Economia dos Recursos 
Hídricos 

04 60 – 

Economia e Meio 
Ambiente 

04 60 – 

Economia Latino-
Americana 

04 60 – 

Economia Regional e 
Urbana 

04 60 – 

Economia Solidária 04 60 – 

Espanhol Instrumental 04 60 – 

Francês Instrumental 04 60 – 

Geografia Econômica 04 60 – 

Inglês Instrumental 04 60 – 

Instituições do Direito 04 60 – 
Introdução à Ciência da 
Computação 

04 60 – 

Língua Brasileira de 
Sinais – LIBRAS 

04 60 – 

Matemática Financeira 04 60 Métodos Quantitativos 
II 



 8

Mercado de Capitais 04 60 Economia Monetária 

Métodos Quantitativos III 04 60 Métodos Quantitativos 
II 

Planejamento Urbano 04 60 – 

Relações Econômicas 
Internacionais 

04 60 
Economia Internacional 

I e Teoria 
Macroeconômica III 

Sociologia Rural 04 60 Introdução às Ciências 
Sociais 

Teoria do Valor 04 60 Economia Clássica 
Tópicos Especiais em 
Economia (TEE) 

04 60 – 

TOTAL  24 360  
*O aluno deverá cursar 6 (seis), dentre os componentes curriculares acima listados  

 

CONTEÚDOS COMPLEMENTARES FLEXÍVEIS 

 

CONTEÚDOS COMPLEMENTARES FLEXÍVEIS CRÉDITOS CARGA 
HORÁRIA

Atividades Complementares Flexíveis 12 180 

TOTAL 12 180 

 

 



 9

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO 
 
 

ANEXO II DA RESOLUÇÃO N° 37/2009 
(aprovada na 62ª reunião ordinária de 15 e 16 de outubro de 2009) 

 
EXECUÇÃO CURRICULAR POR PERÍODO LETIVO – MATUTINO 

 
 

1º PERÍODO 

COMPONENTE 
CURRICULAR CRÉDITOS CARGA 

HORÁRIA PRÉ-REQUISITOS 

Introdução à Economia 04 60 – 

Métodos Quantitativos I 04 60 – 

Introdução às Ciências Sociais 04 60 – 

Português Instrumental 04 60 – 

Formação Econômica Geral 04 60 – 

TOTAL 20 300 – 

 

2º PERÍODO 

COMPONENTE 
CURRICULAR CRÉDITOS CARGA 

HORÁRIA PRÉ-REQUISITOS 

Economia Clássica 04 60 – 

Métodos Quantitativos II 04 60 Métodos Quantitativos I 

Estatística 04 60 Métodos Quantitativos I 

Contabilidade Social 04 60 – 

Sistemas Econômicos 04 60 – 

TOTAL 20 300 – 

 
 

3º PERÍODO 

COMPONENTE 
CURRICULAR CRÉDITOS CARGA 

HORÁRIA PRÉ-REQUISITOS 

Economia Marxista I 04 60 Economia Clássica 



 10

Teoria Microeconômica I 04 60 Métodos Quantitativos II 

Estatística Econômica 04 60 Estatística 

Teoria Macroeconômica I 04 60 Contabilidade Social 

Formação Econômica do 
Brasil I 04 60 – 

TOTAL 20 300 – 

 
 

4º PERÍODO 

COMPONENTE 
CURRICULAR CRÉDITOS CARGA 

HORÁRIA PRÉ-REQUISITOS 

Economia Marxista II 04 60 Economia Marxista I 

Teoria Microeconômica II 04 60 Teoria Microeconômica I 

Econometria I 04 60 Estatística Econômica 

Teoria Macroeconômica II 04 60 Teoria Macroeconômica I 

Formação Econômica do 
Brasil II 04 60 Formação Econômica do 

Brasil I 

TOTAL 20 300 – 

 

5º PERÍODO 

COMPONENTE 
CURRICULAR CRÉDITOS CARGA 

HORÁRIA PRÉ-REQUISITOS 

Economia Internacional I 04 60 - Teoria Macroeconômica I 
- Sistemas Econômicos 

Teoria Microeconômica III 04 60 Teoria Microeconômica II 

Contabilidade e Análise de 
Balanço 04 60 – 

Teoria Macroeconômica III 04 60 Teoria Macroeconômica II 

Desenvolvimento Sócio-
Econômico I 04 60 – 

TOTAL 20 300 – 

 
 

6º PERÍODO 

COMPONENTE 
CURRICULAR CRÉDITOS CARGA 

HORÁRIA PRÉ-REQUISITOS 

Economia Internacional II 04 60 Economia Internacional I 

Economia do Setor Público 04 60 Teoria Macroeconômica III 



 11

Economia Brasileira e 
Contemporânea I 04 60 – 

Economia Monetária 04 60 Teoria Macroeconômica I 

Desenvolvimento Sócio-
Econômico II 04 60 Desenvolvimento Sócio-

Econômico I 

TOTAL 20 300 – 

 
 

7º PERÍODO 

COMPONENTE 
CURRICULAR CRÉDITOS CARGA 

HORÁRIA PRÉ-REQUISITOS 

História do Pensamento 
Econômico 04 60 Economia Marxista II 

Economia Industrial 04 60 Teoria Microeconômica III 

Economia Brasileira e 
Contemporânea II 04 60 Economia Brasileira e 

Contemporânea I 

Métodos e Técnicas de 
Pesquisa em Economia 04 60 – 

Agricultura e 
Desenvolvimento Econômico 04 60 – 

TOTAL 20 300 – 

 
 

8º PERÍODO 

COMPONENTE 
CURRICULAR CRÉDITOS CARGA 

HORÁRIA PRÉ-REQUISITOS 

Elaboração e Análise de 
Projetos 04 60 

- Teoria Microeconômica III 
- Contabilidade e Análise de 
Balanço 

Economia do Nordeste 04 60 – 

Projeto de Monografia 08 120 Métodos e Técnicas de 
Pesquisa em Economia 

Optativa 1 04 60 – 

Optativa 2 04 60 – 

TOTAL 24 360 – 

 
 
 
 

9º PERÍODO 



 12

COMPONENTE 
CURRICULAR CRÉDITOS CARGA 

HORÁRIA PRÉ-REQUISITOS 

Monografia 08 120 Projeto de Monografia 

Optativa 3 04 60 – 

Optativa 4 04 60 – 

Optativa 5 04 60 – 

Optativa 6 04 60 – 

TOTAL 24 360 – 

 
 

CONTEÚDOS COMPLEMENTARES FLEXÍVEIS CRÉDITOS CARGA 
HORÁRIA

Atividades Complementares Flexíveis 12 180 



 13

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO 

 
 

ANEXO III DA RESOLUÇÃO N° 37/2009 
(aprovada na 62ª reunião ordinária de 15 e 16 de outubro de 2009) 

 
EXECUÇÃO CURRICULAR POR PERÍODO LETIVO - NOTURNO 

 
 

1º PERÍODO 
COMPONENTE 
CURRICULAR CRÉDITOS CARGA 

HORÁRIA PRÉ-REQUISITOS 

Introdução à Economia 04 60 – 

Métodos Quantitativos I 04 60 – 

Introdução às Ciências Sociais 04 60 – 

Português Instrumental 04 60 – 

Formação Econômica Geral 04 60 – 

TOTAL 20 300 – 

 
 

2º PERÍODO 

COMPONENTE 
CURRICULAR CRÉDITOS CARGA 

HORÁRIA PRÉ-REQUISITOS 

Economia Clássica 04 60 – 

Métodos Quantitativos II 04 60 Métodos Quantitativos I 

Estatística 04 60 Métodos Quantitativos I 

Contabilidade Social 04 60 – 

Sistemas Econômicos 04 60 – 

TOTAL 20 300 – 

 
 

3º PERÍODO 

COMPONENTE 
CURRICULAR CRÉDITOS CARGA 

HORÁRIA PRÉ-REQUISITOS 

Economia Marxista I 04 60 Economia Clássica 



 14

Teoria Microeconômica I 04 60 Métodos Quantitativos II 

Estatística Econômica 04 60 Estatística 

Teoria Macroeconômica I 04 60 Contabilidade Social 

Formação Econômica do 
Brasil I 04 60 – 

TOTAL 20 300 – 

 
 

4º PERÍODO 

COMPONENTE 
CURRICULAR CRÉDITOS CARGA 

HORÁRIA PRÉ-REQUISITOS 

Economia Marxista II 04 60 Economia Marxista I 

Teoria Microeconômica II 04 60 Teoria Microeconômica I 

Econometria I 04 60 Estatística Econômica 

Teoria Macroeconômica II 04 60 Teoria Macroeconômica I 

Formação Econômica do 
Brasil II 04 60 Formação Econômica do 

Brasil I 

TOTAL 20 300 – 

 
 

5º PERÍODO 

COMPONENTE 
CURRICULAR CRÉDITOS CARGA 

HORÁRIA PRÉ-REQUISITOS 

Economia Internacional I 04 60 - Teoria Macroeconômica I 
- Sistemas Econômicos 

Teoria Microeconômica III 04 60 Teoria Microeconômica II 

Contabilidade e Análise de 
Balanço 04 60 – 

Teoria Macroeconômica III 04 60 Teoria Macroeconômica II 

Desenvolvimento Sócio-
Econômico I 04 60 – 

TOTAL 20 300 – 

 
 
 

 

6º PERÍODO 

COMPONENTE 
CURRICULAR CRÉDITOS CARGA 

HORÁRIA PRÉ-REQUISITOS 



 15

Economia Internacional II 04 60 Economia Internacional I 

Economia do Setor Público 04 60 Teoria Macroeconômica III 

Economia Brasileira 
Contemporânea I 04 60 – 

Economia Monetária 04 60 Teoria Macroeconômica I 

Desenvolvimento Sócio-
Econômico II 04 60 Desenvolvimento Sócio-

Econômico I 

TOTAL 20 300 – 

 
 

7º PERÍODO 

COMPONENTE 
CURRICULAR CRÉDITOS CARGA 

HORÁRIA PRÉ-REQUISITOS 

História do Pensamento 
Econômico 

04 60 Economia Marxista II  

Economia Industrial 04 60 Teoria Microeconômica III 

Economia Brasileira e 
Contemporânea II 04 60 Economia Brasileira e 

Contemporânea I 

Métodos e Técnicas de 
Pesquisa em Economia 04 60 – 

TOTAL 16 240 – 

 
 

8º PERÍODO 

COMPONENTE 
CURRICULAR CRÉDITOS CARGA 

HORÁRIA PRÉ-REQUISITOS 

Elaboração e Análise de 
Projetos 04 60 

- Teoria Microeconômica III 
- Contabilidade e Análise de 
Balanço 

Economia do Nordeste 04 60 – 

Agricultura e 
Desenvolvimento Econômico 04 60 – 

Optativa 1 04 60 – 

TOTAL 16 240 – 

 
 
 

9º PERÍODO 

COMPONENTE 
CURRICULAR CRÉDITOS CARGA 

HORÁRIA PRÉ-REQUISITOS 



 16

Projeto de Monografia 08 120 Métodos e Técnicas de 
Pesquisa em Economia 

Optativa 2 04 60 – 

Optativa 3 04 60 – 

Optativa 4 04 60 – 

TOTAL 20 300 – 

 
 

10º PERÍODO 

COMPONENTE 
CURRICULAR CRÉDITOS CARGA 

HORÁRIA PRÉ-REQUISITOS 

Monografia 08 120 Projeto de Monografia 

Optativa 5 04 60 – 

Optativa 6 04 60 – 

TOTAL 16 240 – 

 

 

CONTEÚDOS COMPLEMENTARES 
FLEXÍVEIS CRÉDITOS CARGA 

HORÁRIA 

Atividades Complementares Flexíveis 12 180 

 

 


